УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 17.10.2012г.                                                                                  № 1555-осн.
станица Ленинградская

О проведении конкурса литературного творчества

по профориентации «Профессии будущего»

В соответствии с планом работы районного Центра профориентации и с целью повышения уровня профориентационной работы в общеобразовательных учреждениях, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  конкурс литературного творчества по профориентации «Профессии будущего» среди общеобразовательных учреждений Ленинградского района в срок с 01.02.2013г. по 15.03.2013г.
2. Возложить ответственность за проведение конкурса на ведущего   специалиста управления образования И.Н. Кондрашкину.
3. Утвердить Положение о конкурсе литературного творчества по профориентации «Профессии будущего» (приложение №1).

4. Утвердить состав жюри конкурса (приложение №2).

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования О.В. Казимир.

Начальник  управления

образования                                                                                       Л.А. Данилова

Проект подготовил и внёс:

Ведущий специалист

управления образования                                                           И.Н. Кондрашкина

                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                            к приказу управления

                                              образования

от  17.10.2012г. №  1555-осн.
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСЕ ЛИТЕРАТУРНОГО ТВОРЧЕСТВА
ПО ПРОФОРИЕНТАЦИИ
«ПРОФЕССИИ   БУДУЩЕГО».
I. Общие положения:

Тема конкурса «ПРОФЕССИИ БУДУЩЕГО».

Цели конкурса:
· поддержка и развитие детского творчества, интеллектуального потенциала современных школьников по проблемам профессиональной ориентации,
· выявление  круга  профессий, которые будут востребованы в перспективе.
Задачи:

- повышение уровня профориентационной работы в общеобразовательных учреждениях,

- повышение уровня осведомленности школьников, их родителей о перспективных, современных профессиях,

- расширение знаний учащихся о мире профессий,

- развитие творческих способностей учащихся,

- выявление талантливых и одаренных детей.

II.  Сроки проведения Конкурса.

Конкурс проводится с 01 февраля по 15 марта 2013 г.

Заявки принимаются до 01 февраля 2013г., работы и аннотации к ним необходимо предоставить до 16 марта 2013 года в МАОУ МУК.
III. Участники конкурса.
К участию в конкурсе  приглашаются  все общеобразовательные учреждения района.

IV. Условия участия.
Конкурс проводится по двум  номинациям:
                 - стихотворное творчество
                 - литературное сочинение
Конкурс проводится в два этапа
I этап – оценивание работ конкурсным жюри (до 25 марта 2013 года)

II этап – награждение победителей на итоговой конференции «Система профориентационной работы в общеобразовательных учреждениях Ленинградского района» (апрель, 2013 года).
V. Требования к конкурсным работам и критерии оценки работ.
Работы по номинациям должны соответствовать тематике, широко раскрывать предложенную тему Конкурса.

На конкурс от общеобразовательного учреждения  принимаются не более 4 работ:

- сочинение

- стихотворение или цикл стихов

Конкурсные работы должны быть оформлены на компьютере.
Критерии оценки детских работ в литературной номинации:
- соответствие теме

- полнота раскрытия темы

- глубокая авторская  аргументация

- логичность и последовательность изложения

- соответствие нормам литературного языка

 - соответствие нормам стихосложения
Жюри конкурса:

В жюри включаются специалисты УО, методисты по профориентационной работе МАОУ МУК, специалисты Центра развития образования (см. приложение).

Результаты конкурса:

Победителем конкурса является литературное произведение, набравшее самый высокий итоговый суммарный рейтинг. Итоги конкурса будут подведены  до 25 марта 2013 года. Победители конкурса будут награждены грамотами управления образования и ценными подарками. Награждение победителей пройдет на итоговой конференции «Система профориентационной работы в общеобразовательных учреждениях МО Ленинградский район», которая состоится в апреле 2013 года.

Начальник управления образования                                                  Л.А. Данилова
                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                            к Положению  о конкурсе
                                                                                            литературного творчества

                                                                            по профориентации
                                                                                   «Профессии будущего»

Заявка на участие в конкурсе литературного творчества

по профориентации «Профессии будущего»

1. Номинация конкурса.

2. ФИО участников конкурса.

3. Возраст, класс.

4. Образовательное учреждение (полное название).

5. Название работы

6. ФИО консультанта-учителя.

Дата    _____________                         Подпись руководителя ОУ____________

                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                            к приказу управления

                                             образования

                                                                            от  17.10.2012г. №  1555-осн.
Состав жюри

конкурса литературного творчества

по профориентации «Профессии будущего».

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Данилова Людмила Анатольевна
	Начальник управления образования, председатель жюри

	2.
	Казимир Ольга Васильевна
	Заместитель начальника управления образования, заместитель председателя

	3.
	Кондрашкина Ирина Николаевна
	Ведущий специалист управления образования, секретарь

	4.
	Алейникова Светлана Ивановна

	Директор МАОУ МУК

	5.
	Порхоменко Анна Александровна
	Заместитель директора по профориентационной работе МАОУ МУК

	6.
	Ивасенко Елена Сергеевна

	Начальник УМО ЦРО

	7.
	Рукис Елена Николаевна

	Методист МАОУ МУК

Начальник управления образования                                                  Л.А. Данилова